PORTARIA Nº 78

“Dispõe  sobre  a  nomeação  Diretor  de
Esportes”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor  PAULO IGOR

NERY  SARAIVA,  CPF:  051.469.601-00,  para

exercer  o  cargo  em comissão  de  CHEFE DA

DIVISÃO  DE  ESPORTES  E  APOIO  A

JUVENTUDE  –  CC-4  –  Lotação  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 79

“Dispõe  sobre  a  nomeação  Diretor  de
Cultura”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  o  Senhor  WILTON

FERREIRA  RODRIGUES,  CPF:  003.879.531-

08,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de

DIRETOR  DE  CULTURA  –  CC-5  –  Lotação

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 80

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de  Cargos
Temporários  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  os  servidores  abaixo

relacionados  aos  cargos  temporários,  da

Secretaria Municipal de Saúde:

FRANCISCO  ERISVALDO  DIAS,  CPF:

041.640.881-84 – Vigia

ANO II – ANANÁS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 – EDIÇÃO Nº 011

Diário Oficial 011/2021 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 25.01.2021 18:38:22 - Página 1/5

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
15 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 81

“Dispõe sobre designação de servidor para
responder  como  Fiscal  de  Contratos  da
Prefeitura  Municipal  de  Ananás,  Serviço
Autônomo  de  Água  Esgoto  e  Assistência
Social  -  SAAE  e  ser  informado  Sistema
CADUM e dá outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS,  no
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei
Orgânica Municipal, na forma da lei, e;

CONSIDERANDO,  a  necessidade de fiscalizar
os  contratos  firmados  com  a  Prefeitura
Municipal de Ananás;

R E S O L V E:

Artigo 1º - REVOGAR a Portaria nº 35 de 02 de
março de 2020.

Artigo 2º - DESIGNAR, o servidor WEMERSON

PEREIRA DA SILVA, de CPF nº 003.587.571-

26,  como  responsável  para  fiscalizar  os

contratos  firmados  com a Prefeitura  Municipal

de Ananás Serviço Autônomo de Água Esgoto

(SAAE) e Assistência Social  e ser  registrarão

no rol de responsáveis, em cumprimento ao art.

165  c/c  167,  parágrafo  único  do  Regimento

Interno  do  TCE  TO,  onde  o  mesmo  deve

responder pelas atribuições do Cargo.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data

de  sua  publicação,  revogando  as  disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de Ananás, 18 de janeiro

de 2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito do Municipal

PORTARIA Nº 82

“Diretor de Educação Especial, Educação no
Campo e Educação Ambiental”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR,  o Senhor  EVERALDO

JUNIOR  CORDEIRO  DA  SILVA,  CPF:

103.951.764-17,  para  exercer  o  cargo  em

comissão  de  DIRETOR  DE  EDUCAÇÃO

ESPECIAL,  EDUCAÇÃO  NO  CAMPO  E

EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  –  CC-5  –  Lotação

Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 83

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS,  no
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei
Orgânica Municipal, na forma da lei, e;

CONSIDERANDO Homologação  do  Processo
Seletivo  simplificado  na  forma  do  edital
001/2020,  para  os  cargos  de  Supervisor  e

Diário Oficial 011/2021 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 25.01.2021 18:38:22 - Página 2/5

Visitar do Programa Criança Feliz, divulgado por
ordem de classificação no dia 21 de Janeiro de
2020  no  e-mail  eletrônico
https://www.ananas.to.gov.br  e mural do CRAS-
Centro de Referência de Assistência Social.

CONSIDERANDO,  o  que  determina a  Medida
Provisoria 001/2021;

R E S O L V E:

Artigo  1º  - NOMEAR,  a  servidora  abaixo

relacionada  para  o  cargo  temporário,  da

Secretaria Municipal de Assistência Social:

LUCIDALVA SILVA RIBEIRO SOUSA, CPF:
576.699.453-20 – SUPERVISOR.

FRANCILENE  FERREIRA  ALVES,  CPF:
029.951.491-9 – VISITADOR.

MARIA  SUELMA  ALVES  DA  SILVA,  CPF:
030.137.811-81 -  VISITADOR.

MARIA ELIETE NUNES DOS SANTOS, CPF:
031.193.951-10 - VISITADOR

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
11 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 84

“COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  o  Senhor  EDVALDO

VIEIRA  SILVA,  CPF:  189.067.881-34,  para

exercer  o  cargo  em  comissão  de

COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE – CC-6

–  Lotação  Secretaria  Municipal  de  Meio

Ambiente, Saneamento e Recursos Hidricos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 85

“COORDENADOR  MUNICIPAL  DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- COMPDEC”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  o  Senhor

DINAMARQUES PEREIRA DE ARAUJO, CPF:

179.321.061-68,  para  exercer  o  cargo  em

comissão de COORDENADOR MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO E DEFFESA CIVIL - COMPDEC –

CC-6 – Lotação Secretaria  Municipal  de Meio

Ambiente, Saneamento e Recursos Hidricos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

Diário Oficial 011/2021 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 25.01.2021 18:38:22 - Página 3/5

PORTARIA Nº 86

“DIRETOR DE PROTEÇÃO”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  a  Senhora  EVA

MIRANDA GOMES, CPF: 812.285.621-72, para

exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE

PROTEÇÃO  BÁSICA  –  CC-5  –  Lotação

Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,  com efeitos retroativos ao dia
04 de janeiro de 2021 revogadas as disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 18 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 87

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de  Cargoe
Temporários  da  Secretaria  de  Obras
Transportes e Serviços Urbanos”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e,  considerando  as
determinações  contidas  na  Constituição
Federal, Lei Orgânica do Município.

 RESOLVE:

Artigo  1º  - NOMEAR,  os  servidores  abaixo

relacionados  aos  cargos  temporários,  da

Secretaria  Municipal  de  Obras  Transportes  e

Serviços Urbanos

Joanes Nunes da Silva, CPF: 005.115.881-78

– Gari

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  revogadas  as  disposições
contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Ananás.
Estado do Tocantins, aos 04 dias de janeiro de
2021.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

Diário Oficial 011/2021 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 25.01.2021 18:38:22 - Página 4/5

Registro Nº: D20210125011

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 011/2021 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 25.01.2021 18:38:22 - Página 5/5

http://www.tcpdf.org

		2021-01-25T18:38:23-0300